
はたかい 

   

 

                                              

                                         

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

       八王子福祉園だより 12 月号 
Ｎｏ.２８５ 

20１５.１２．20 発行 

八王子福祉園祭 

  

 

 

 

 

園総合防災訓練 

 ９月２４日（木）、当園において総合防災訓練を行いました。 

 今回の訓練では、大きな地震が発生し建物の一部が崩壊するととも

に、火災が発生したとの被害想定のもと、実施しました。 

 訓練当日は曇り空の下、グランドに防災本部を設置し、園長の指示

のもと、初期消火活動や避難誘導などの訓練を行いました。この訓練

の様子は、八王子消防署並びに恩方地区防災協議会の皆様に来園いた

だき、視察していただきました。 

 今回の訓練で得られた反省等を踏まえ、防災に関する意識を高め、

利用者様の安全確保に、これからも全力をあげて取り組んでまいりま

す。（管理運営係） 

 30 回目の催しとなった今年の園祭は「紅葉と笑顔がきらめくフェスティバル！」をテーマ

に、園内各所で様々な催し物を行いました。 

 メイン会場であるグランドではステージショー「ＦＡＮｆａｎライブ」で、地域で活動され

ている方による演奏やダンス、ご当地ヒーロー「ゲンキダ J」によるヒーローショーなどが行

われ、子どもから大人まで多くの方々にお集まりいただき、楽しんでいただきました。 

また、園内の通路などでは、たこ焼きや焼きそば、スターバックスさんなどの他、地域の方や

近隣施設にも出店していただきました。中には用意した品物が昼過ぎに売り切れるお店が出る

ほど、どのお店も多くの方々に足を運んでいただきました。さらに、2年ぶりにポニーさんに

も来ていただくなど、多くのご来場者で賑わいました。  

今年度も多くの方々にご協力いただき、みなさんの『笑顔きらめく』園祭にすることができ

ました。来年度もご期待ください。（園祭実行委員会） 

 

 

 

 11 月３日（火）文化の日、八王子福祉園の園

祭を開催しました。  

当日は前日の雨空とは変わり、朝から快晴に

恵まれ、来賓の方をはじめ、ご家族や地域の方々

など７００人近くの方が来場して下さいまし

た。 



                                        

                            

 

 

 

                             

                             

                                                          

 

 

 

                      

                              

         

    

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

   

 

 

                               

                               ～ 園内風景 ～ 

 

 

 

 

 

                                                                      

                            東京都八王子福祉園 

〒192-0153東京都八王子市西寺方町７６  

TEL ０４２（６５１）４１１４       FAX ０４２（６５１）２０５２ 

 災害用伝言ダイヤル１７１「２」０４２－６５１－３８９６ 

 E-mail  noi@mx6.ttcn.ne.jp    ホームページアドレス http://www1.ttcn.ne.jp/~noi/ 

 

 

も出店させていただき、利用者の皆さんが日頃日中活動で取り組まれている小物作品の販売を通し

て、多くの地域の方と触れ合うことができました。 

地域の子供たちや近隣の小中学校、地域サークルの皆さんが毎年素晴らしい演目を披露してくだ

さるステージイベントでも、その舞台の裏方として貢献させていただきました。また、地域支援コー

ディネーターとして、「利用者の方にもっとおまつりに参加してもらいたい！」という思いから、

今回から新たな取り組みとして『おまつり参加サポート隊』と称し、利用者の皆さんが気軽に参加

できるように、庁有車による送迎と会場内でくつろげる場の提供を行いました。 

当園では、今後も地域の皆さんとの信頼関係を大切にしながら、積極的に地域行事に参画し、地

域の社会資源の一つとしての役割を担ってまいります。（地域支援コーディネーター） 

 

恩方市民センターまつり  

恩方地区総合防災訓練 

 １１月２２日（日）、恩方地区総合防災訓練（主催：

恩方地区防災協議会）が、小田野中央公園にて行われ、

利用者３名をはじめ計８名で参加しました。 

 当日は肌寒さを感じる空模様の中、訓練会場に集合

し、来賓の方々のお話を伺いました。セレモニー終了

後は、消火器操作の体験や、はしご消防車に実際に乗

る体験のほか、会場各所に用意された展示物の見物

や、他の参加者が体験している様子を見学しました。

今後も、このような機会に参加することを通して、利

用者様の地域参加に取り組んでまいります。 

                （管理運営係） 

 

 

 

１０月２５日（日）八王子市恩方市民センターにて『恩方市

民センターまつり』が開催されました。この行事は、住みよい

まちづくりを目指して活動している地区住民協議会が主催し、

八王子市社会福祉協議会が協賛するこの地域のメインイベン

トです。 

当園は、地域の一員として準備段階からセンターまつり実行

委員会に参画し、地域住民の皆さんと共に企画運営に関わらせ

ていただきました。露店エリアでは八王子福祉園の専用ブース 

 

 

 


